
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 – Nº 1177 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará, no 

dia e horário abaixo especificados, na Sala de Reunião da Comissão, 

situada à Rua Zildio Moschen, 22, Centro, Vargem Alta – ES, licitação 

na modalidade Credenciamento. Esclarecimentos e solicitações de 

edital poderão ser feitos pelo telefone (28) 3528-1900, pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com ou presencialmente no endereço citado 

acima. O edital também estará disponível na página do município, no 

link “Licitações”. 

CREDENCIAMENTO 001/2019 

OBJETO - CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL HABILITADO NO RAMO DE ENGENHARIA OU 

ARQUITETURA QUE POSSUA ESPECIALIZAÇÃO PARA 

CONFECCIONAR AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA DE IMÓVEIS DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, PARA FINS DE 

DETERMINAÇÃO DE VALOR PARA POSTERIOR ALIENAÇÃO DE 

BENS DESAFETOS AOS FINS PÚBLICOS E INSERVÍVEIS À 

ADMINISTRAÇÃO. 

ABERTURA – Às 13:00h do dia 12/02/2019. 

Vargem Alta/ES,23 de janeiro de 2019. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 003/2019 

RECONDUÇÃO DOS TRABALHOS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 024/2018. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º RECONDUZIR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para 

conclusão dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 007/2018, instituído pela Portaria n° 

024/2018 de 22/11/2018, envolvendo o servidor J.R  matrícula 

funcional nº 000512, tendo em vista a não conclusão do referido 

processo no prazo estabelecido no art. 227, da Lei Complementar nº 

010/2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 23 de janeiro de 2019. 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

Secretário Municipal de Administração 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 001/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO  

CARGO: PMFD - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

033/2018, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

28 de janeiro de 2019, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1177 Página 2 de 08 

CARGO: PMFD - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

N° de 

inscri

ção 

Nome  
Pontuaçã

o 

Classi

ficaçã

o 

123 
NARA BRAVIN GOMES DE 

CASTRO 
51 1° 

265 
MARIA DE FÁTIMA FAÉ 

MONGIN 
51 2° 

284 MARLY BATISTA DIAS 51 3° 

032 MARIA LUCIA GOBBI 51 4° 

016 

GISLANE FREIRE DE 

ALVARENGA COUTO 

FAUSTINO 

51 5° 

082 FABIANA LUZ BUENO DANSI 51 6° 

218 
LUCIVANIA DE AZEVÊDO 

CASAGRANDE 
51 7° 

368 
ANA PAULA NUNES 

CONCEIÇÃO 
51 8° 

056 
ELIANA DA SILVA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
51 9° 

199 ANA MARIA BERLEZE GOBBI 51 10° 

152 
LUCIENE MOZER POLONINI 

DOS SANTOS 
51 11° 

096 LUCIANA NUNES CALVI 51 12° 

039 FLÁVIA MARIA PAZETTO 51 13° 

046 
VANDERLÉIA THOMAZINI 

CONTI 
51 14° 

182 SIDNEIA MINIGUITI ULIANA  51 15° 

047 
LUZICLEIDE DOS SANTOS DA 

SILVA 
51 16° 

380 
ANTÔNIA APARECIDA DA 

COSTA MACIEL 
51 17° 

392 ALICE MEDEIROS MARTINS 51 18° 

077 
REGIVANA ALVES DA SILVA 

CALIMAN 
51 19° 

040 
RAQUEL PIN DO CARMO 

CREVELARI 
51 20° 

153 
REGIANI DE FREITAS 

CASTELLARI DARÓS 
51 21° 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (28/01/2019): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2019. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1177 Página 3 de 08 

EDITAL/SEME Nº 002/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

033/2018, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

28 de janeiro de 2019, às 13.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

162                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
MARIA DA PENHA DE 

FREITAS MARCHIORI 
51 1° 

001 
LUCIA MARA CABELINO 

ARAUJO 
51 2° 

065 
JUCIMARA PIAZZAROLLO 

RONCHI 
51 3° 

233 

REGINA MARIA 

BORTOLUZZI BENIGNO 

CORDEIRO 

51 4° 

189 LIA DA SILVA BARTH  51 5° 

240 CELI BARBOSA BENTO 51 6° 

279 
SULAMITA DESSAUNE DOS 

SANTOS 
51 7° 

026 
SILVANA CORREIA 

VALERIANO 
51 8° 

227 
LEILA APARECIDA 

BRUNHARA ABREU GERRA 
51 9° 

386 MARINETE  LOUZADA PIO 51 10° 

191 
ELIANE BARBOZA DA SILVA 

AGUIAR 
51 11° 

087 
FABIANA COSTALONGA DA 

SILVA RAVERA 
51 12° 

206 
MARCIA ANDRÊA BATISTA 

DE CASTRO 
51 13° 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (28/01/2019): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 Vargem Alta, 23 de janeiro de 2019. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1177 Página 4 de 08 

EDITAL/SEME Nº 003/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

CARGOS: PMFD ARTE / PMFD EDUCAÇÃO FÍSICA / PMFD 

LÍNGUA PORTUGUESA 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

033/2018, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

30 de janeiro de 2019, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

CARGO: PMFD - ARTE 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

010 
KÁTIA HELENA BURGUEZ 

DE SOUZA 
51 1° 

239 
KEYLA BRONELLE 

CASTELAN 
51 2° 

200 SHEILA MÁRCIA ALTOÉ 51 3° 

116 PATRÍCIA LEITE RAIMUNDO 51 4° 

139 JACQUELINE GERI DALBON 51 5° 

108 
FABÍOLA SCARAMUSSA 

FÁVERO 
51 6º 

193 ATILA ZUCOLOTO 51 7º 

008 
ARIANA BURGUEZ DE 

SOUZA AIOLFE 
51 8º 

088 MARIA DA PENHA MENGAL 50 9º 

 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

148 
LEANDRO WINGLER DO 

NASCIMENTO 
51 1° 

101 
VINÍCIUS RIBEIRO DOS 

SANTOS  
50 2° 

187 ELDER DA SILVA BARONE 47 3° 

028 DALTO CURCIO FILHO 47 4° 

 

CARGO: PMFD - LINGUA PORTUGUESA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

276 
MARIA DE FÁTIMA LIVERANI 

DUARTE 
51 1° 

037 
FABIOLA FERREIRA 

LOUZADA 
51 2° 

003 
CAMILA ABREU THOMAZINI 

FRINHANI 
50 3° 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (30/01/2019): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1177 Página 5 de 08 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2019. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 004/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

CARGOS: PMFD MATEMÁTICA / PMFD GEOGRAFIA /  

PMFD HISTÓRIA / PMFD CIÊNCIAS / PMFD INGLÊS  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

033/2018, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

30 de janeiro de 2019, às 13.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

CARGO: PMFD - MATEMÁTICA 

N° de 

inscriçã

o 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classif

icação 

378 ANTÔNIO MARCOS MOREIRA 51 1° 

305 LORENA PETERLE DE PAULA 51 2° 

360 
RENATA RIOS VENANCIO 

SEVERO 
50 3° 

393 ANDRÉIA VIQUE CARVALHO 50 4° 

 

 

 

 CARGO: PMFD - GEOGRAFIA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

136 
JOSIANE DOS SANTOS 

ZAMPIRES DA SILVA 
51 1° 

334 MICHELE CARVALHO GOBBI 51 2° 

271 
ALEXANDRE CEREZA DOS 

SANTOS 
50 3° 

 

CARGO: PMFD - HISTÓRIA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

134 
MARIA CRISTINA SOARES 

DA COSTA 
51 1º 

 358 SIDNEY PEREIRA SEVERO 51 2º 

275 
INGRID DE SOUZA BENTO 

DE OLIVEIRA 
51 3° 

269 SAMIA NAZARÉTH ROSA 51 4° 

 

CARGO: PMFD - CIÊNCIAS 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

224 
DANIEL GOMES DE 

MORAES 
61 1° 

168 
GIOVANA ZANIVAN 

CASOTTI DE SOUZA 
51 2° 

 

CARGO: PMFD - INGLÊS 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontuaç

ão 

Classificaç

ão 

338 MICHELLE PENNA GUEDES 44 1° 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1177 Página 6 de 08 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (30/01/2019): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2019. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 005/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

CARGOS: PMFP - FUNÇÃO PEDAGÓGICA / PMFD - SALA DE 

AEE / TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS / PROFESSOR 

DO SISTEMA BRAILLE 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

033/2018, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

31 de janeiro de 2019, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

CARGO: PMFP - FUNÇÃO PEDAGÓGICA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontu

ação 

Classif

icação 

021 
MARIA APARECIDA DE SOUZA 

RIBEIRO 
51 1º 

 

 CARGO: PMFD- SALA DE AEE 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontu

ação 

Classif

icação 

138 VANILDA CREMASCO RANGEL 51 1º 

184 JACQUELINE DAVID ALTOÉ 51 2° 

217 CLEIDE BARROSO RIBEIRO 51 3° 

013 LAUDIENE LOVATI QUINTINO 51 4° 

 

CARGO: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontu

ação 

Classif

icação 

366 
MARIA APARECIDA DAMÁZIO 

MENDES 
46 1º 

 

CARGO: PROFESSOR DO SISTEMA BRAILLE 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  
Pontu

ação 

Classif

icação 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1177 Página 7 de 08 

277 
MATEUS EDUARDO CARNEIRO 

ALVES 
29 1º 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (31/01/2019): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 042, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 
de novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 
principalmente no inciso VI do art. 10; 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na 4ª (quarta) Reunião 
Ordinária do dia 17 (dezessete) de Janeiro do ano de dois mil e 
dezenove. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Projeto de Reforma da Unidade Básica de Saúde 
de Vila Maria, neste Município; 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Vargem Alta, 17 de Janeiro de 2019. 

 

Michelle Furtado Coelho 
Presidente do Conselho  

 
 

 

Homologo a Resolução do CMS/VA, nº 042, de 17 de Janeiro de 

2019, nos termos da Lei Municipal nº. 436/2004, Art. 10, inc. VI c/c o 

Art. 20, Parágrafo 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal 

de Saúde. 

 

          Ana Ignês Cereza 
Secretária Municipal de Saúde 
______________________________________________________ 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1177 Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


